

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 シノブフーズ株式会社

上場取引所 大証二部

コード番号 2903

URL <http://www.shinobufoods.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 隆次

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 松本 崇志

TEL (06) 6474 - 1116

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,779	△2.8	130	△59.0	104	△63.7	59	△63.8
19年3月期第1四半期	9,035	△2.2	318	120.6	286	158.8	162	193.2
(参考)平成19年3月期	35,705		933		841		351	

	1株当り四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3 60	3 59
19年3月期第1四半期	9 92	9 88
(参考)平成19年3月期	21 41	21 33

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当り純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	21,931	8,299	37.8	505 55
19年3月期第1四半期	21,778	8,146	37.4	496 29
(参考)平成19年3月期	21,548	8,317	38.6	506 67

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	62	△ 185	439	2,676
19年3月期第1四半期	422	△ 146	△ 50	1,724
(参考)平成19年3月期	1,893	△ 354	△ 677	2,360

2. 配当の状況

	1株当り配当金
	第1四半期末
(基準日)	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当り当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
中間期	18,400	0.3	560	△13.1	500	△16.4	67	△82.9	4 08
通期	36,000	0.8	990	6.0	850	1.0	300	△14.6	18 27

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報にもとづき作成したものであり、予想につきましてはさまざまな不確定要素を内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のおが国の経済は、輸出の堅調や良好な企業業績により、個人消費は底堅く推移し、景気は概ね緩やかな拡大傾向を持続いたしました。

このようななか、食の安心・安全を揺るがすような社会問題の発生やスーパー・コンビニ業界の成長鈍化に加え、競合先との競争はますます激化いたしました。

当社グループにおきましては、一部取引先との取引深耕による売上増加は見られたものの、環境悪化の影響もあり、第1四半期連結売上高は、87億7千9百万円（前年同期比2.8%減）となりました。

一方、利益面におきましては、材料費低減、ロス削減に努めましたが、売上低迷により、人件費および諸経費圧迫を吸収できず、営業利益は1億3千万円（前年同期比59.0%減）、経常利益は1億4百万円（前年同期比63.7%減）、四半期純利益は5千9百万円（前年同期比63.8%減）と大幅な減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態につきましては、総資産は、現預金の増加等により前連結会計年度末と比較して3億8千2百万円増加し、219億3千1百万円となりました。また、純資産は、当期純利益59百万円の計上がありました。配当金82百万円等により前連結会計年度末と比較して18百万円減少いたしました。

当第1四半期末のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上等により62百万円のプラスとなりました。一方、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得による支出等により1億8千5百万円のマイナスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入により4億3千9百万円のプラスとなりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、26億7千6百万円となり前連結会計年度末と比較して3億1千6百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期におきましては、売上低迷による影響があったものの、材料費を中心として改善が進んでおり、平成19年5月14日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5 (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日現在)	当 第 1 四 半 期 (平成19年6月30日現在)	増 減		(参 考) 前 期 (平成19年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,724	2,676	952	55.2	2,360
2 売掛金	3,468	3,508	40	1.2	3,549
3 たな卸資産	173	198	25	14.5	200
4 繰延税金資産	398	555	157	39.4	592
5 その他	425	355	△ 69	△ 16.4	163
貸倒引当金	△ 15	△ 16	△ 0	6.3	△ 16
流動資産合計	6,174	7,278	1,103	17.9	6,849
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	4,086	3,856	△ 229	△ 5.6	3,929
(2) 機械装置及び運搬具	1,504	1,327	△ 177	△ 11.8	1,304
(3) 土地	6,342	6,342	—	—	6,342
(4) その他	265	271	5	2.2	276
有形固定資産合計	12,198	11,798	△ 400	△ 3.3	11,853
2 無形固定資産	84	72	△ 12	△ 14.6	76
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	245	224	△ 20	△ 8.3	216
(2) 繰延税金資産	1,225	770	△ 455	△ 37.1	773
(3) 投資不動産	1,202	1,128	△ 73	△ 6.1	1,130
(4) その他	690	710	19	2.8	701
貸倒引当金	△ 42	△ 51	△ 8	20.5	△ 51
投資その他の資産合計	3,320	2,782	△ 538	△ 16.2	2,769
固定資産合計	15,603	14,652	△ 950	△ 6.1	14,699
資産合計	21,778	21,931	152	0.7	21,548

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	増 減		(参 考) 前 期
	(平成18年6月30日現在)	(平成19年6月30日現在)	金 額	増 減 率	(平成19年3月31日現在) 金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
1 買掛金	2,420	2,250	△ 169	△ 7.0	2,331
2 短期借入金	4,774	4,457	△ 317	△ 6.6	3,714
3 未払金	1,377	1,621	244	17.7	1,648
4 未払法人税等	22	17	△ 5	△ 22.4	59
5 賞与引当金	128	126	△ 1	△ 1.2	235
6 その他	303	360	57	18.8	220
流動負債合計	9,026	8,834	△ 192	△ 2.1	8,210
II 固定負債					
1 長期借入金	4,143	4,355	211	5.1	4,576
2 退職給付引当金	331	315	△ 15	△ 4.7	319
3 役員退職慰労引当金	—	5	5	—	—
4 その他	130	121	△ 9	△ 6.9	124
固定負債合計	4,605	4,797	192	4.2	5,020
負債合計	13,631	13,631	0	0.0	13,230
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
1 資本金	4,693	4,693	—	—	4,693
2 資本剰余金	4,212	4,213	0	0.0	4,213
3 利益剰余金	△ 738	△ 573	165	△ 22.4	△ 549
4 自己株式	△ 131	△ 131	△ 0	0.3	△ 131
株主資本合計	8,036	8,202	165	2.1	8,225
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	109	97	△ 12	△ 11.7	92
評価・換算差額等合計	109	97	△ 12	△ 11.7	92
純資産合計	8,146	8,299	152	1.9	8,317
負債・純資産合計	21,778	21,931	152	0.7	21,548

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

期 別 科 目	前第1四半期 (平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで)	当第1四半期 (平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)	増 減		(参 考) 前 期 (平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
I 売上高	9,035	8,779	△ 256	△ 2.8	35,705
II 売上原価	7,051	6,940	△ 110	△ 1.6	28,125
売上総利益	1,984	1,838	△ 145	△ 7.3	7,580
III 販売費及び一般管理費	1,665	1,707	42	2.6	6,646
営業利益	318	130	△ 188	△ 59.0	933
IV 営業外収益	52	57	4	8.6	261
1 受取利息配当金	1	1	0	24.6	1
2 受取賃貸料	44	48	4	9.2	189
3 その他	6	7	0	2.3	70
V 営業外費用	84	83	△ 0	△ 1.0	353
1 支払利息	32	32	△ 0	△ 0.2	130
2 賃貸物件関連費用	51	49	△ 1	△ 3.8	210
3 その他	0	1	1	276.3	12
経常利益	286	104	△ 182	△ 63.7	841
VI 特別利益	4	—	△ 4	△ 100.0	9
1 固定資産売却益	4	—	△ 4	△ 100.0	8
2 その他	—	—	—	—	0
VII 特別損失	15	0	△ 15	△ 98.1	88
1 固定資産除却損	—	—	—	—	71
2 役員退職慰労金	15	0	△ 15	△ 98.1	15
3 その他	—	—	—	—	1
税金等調整前四半期(当期)純利益	275	103	△ 171	△ 62.3	762
税金費用	112	44	△ 67	△ 60.2	410
四半期(当期)純利益	162	59	△ 103	△ 63.8	351

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
平成18年3月31日 残高	4,693	4,561	△ 1,168	△ 130	7,956	123	123	8,080
当四半期中の変動 額								
剰余金の配当		△ 82			△ 82			△ 82
資本準備金減 少差益取崩額		△ 266	266		—			—
四半期純利益			162		162			162
自己株式の取得				△ 0	△ 0			△ 0
自己株式の処分				—	—			—
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額(純 額)						△ 14	△ 14	△ 14
当四半期中の変動 額合計	—	△ 349	429	△ 0	80	△ 14	△ 14	66
平成18年6月30日 残高	4,693	4,212	△ 738	△ 131	8,036	109	109	8,146

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
平成19年3月31日 残高	4,693	4,213	△ 549	△ 131	8,225	92	92	8,317
当四半期中の変動 額								
剰余金の配当			△ 82		△ 82			△ 82
四半期純利益			59		59			59
自己株式の取得				△ 0	△ 0			△ 0
自己株式の処分		0		—	0			0
株主資本以外の 項目の当四半期 中の変動額(純 額)						4	4	4
当四半期中の変動 額合計	—	0	△ 23	△ 0	△ 23	4	4	△ 18
平成19年6月30日 残高	4,693	4,213	△ 573	△ 131	8,202	97	97	8,299

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
平成18年3月31日 残高	4,693	4,561	△ 1,168	△ 130	7,956	123	123	8,080
連結会計年度中の 変動額								
剰余金の配当		△ 82			△ 82			△ 82
資本準備金減 少差益取崩額		△ 266	266		—			—
当期純利益			351		351			351
自己株式の取得				△ 1	△ 1			△ 1
自己株式の処分		0		0	1			1
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)						△ 31	△ 31	△ 31
連結会計年度中の 変動額合計	—	△ 348	618	△ 0	269	△ 31	△ 31	237
平成19年3月31日 残高	4,693	4,213	△ 549	△ 131	8,225	92	92	8,317

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前 第 1 四 半 期		当 第 1 四 半 期		(参 考)	
			(平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで)		(平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)		(平成18年4月1日から 平成19年3月31日まで)	
			金 額		金 額		金 額	
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー								
1			税金等調整前四半期(当期)純利益	275	103	762		
2			減価償却費	209	186	869		
3			貸倒引当金の増加額	—	—	9		
4			賞与引当金の増減額(減少:△)	△ 92	△ 109	15		
5			退職給付引当金の減少額	△ 2	△ 3	△ 14		
6			役員退職慰労引当金の増加額	—	5	—		
7			受取利息及び受取配当金	△ 1	△ 1	△ 1		
8			支払利息	32	32	130		
9			固定資産売却益	△ 4	—	△ 8		
10			固定資産除却損	—	—	70		
11			売上債権の増減額(増加:△)	54	40	△ 26		
12			たな卸資産の増減額(増加:△)	10	1	△ 16		
13			仕入債務の減少額	△ 5	△ 81	△ 94		
14			未払消費税等の増減額(減少:△)	△ 25	△ 11	2		
15			その他の資産の増加額	△ 78	△ 118	△ 40		
16			その他の負債の増加額	93	79	205		
			小計	467	125	1,862		
17			利息及び配当金の受取額	1	1	1		
18			利息の支払額	△ 33	△ 28	△ 143		
19			法人税等の支払額	△ 12	△ 35	△ 16		
20			法人税等の還付額	—	—	188		
			営業活動によるキャッシュ・フロー	422	62	1,893		
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー								
1			有形固定資産の取得による支出	△ 179	△ 182	△ 475		
2			有形固定資産の売却による収入	—	—	8		
3			無形固定資産の取得による支出	△ 7	—	△ 11		
4			投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 1		
6			貸付金の回収による収入	—	—	5		
8			投資不動産の売却による収入	43	—	111		
9			その他の投資等による支出	△ 2	△ 1	△ 17		
10			その他の投資等による収入	—	—	26		
			投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 146	△ 185	△ 354		
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー								
1			短期借入れによる収入	1,900	2,000	2,500		
2			短期借入金返済による支出	△ 1,550	△ 1,225	△ 2,175		
3			長期借入れによる収入	—	—	1,500		
4			長期借入金返済による支出	△ 318	△ 253	△ 2,420		
5			自己株式の取得及び売却による収支(支出:△)	△ 0	△ 0	△ 0		
6			配当金の支払額	△ 82	△ 82	△ 82		
			財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 50	439	△ 677		
IV. 現金及び現金同等物の増加額								
				225	316	861		
V. 現金及び現金同等物の期首残高								
				1,498	2,360	1,498		
VI. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高								
				1,724	2,676	2,360		

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。